[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SULPODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
Gab. Ver. José Carlos Barbosa Zaccaro

REQUERIMENTO nº 187/2021
Solicita Informações da Secretaria de Educação.
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador José Carlos Barbosa Zaccaro, vem respeitosamente, com base no que preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência a Secretaria de Educação, para que a mesma envie às seguintes as informações sobre o retorno as aulas:
· 24/06: 1°, 2° e 3° Ano.
· 25/06: 4°e 5° Ano.
· 28/06: 6°e 7° Ano.
· 29/06: 8°, 9°Ano e Modalidade EJA.
JUSTIFICATIVA,

Justifica-se o presente requerimento em razão da preocupação com o retorno as aulas, pois estamos vivendo um aumento de casos em nossa cidade.
Informo que o retorno as aulas só poderia se dar após a segunda dose da vacina aos PROFESSORES E FUNCIONÁRIOS DAS ESCOLAS, pois a rede municipal conta com vários profissionais e poderia aumentar o risco de contaminação entre eles e alunos.
Também justifica-se o requerimento em razão do alto número de leitos ocupados na Santa Casa de Caridade, de nossa cidade e os casos positivados de COVID-19 que diariamente só cresce.
Sendo assim informo que casos diários dos positivados são preocupantes devido a faixa etária que está baixando e pode causar um aumento muito grande de casos de COVID- 19 em nossa cidade entre os mais jovens.
Uruguaiana, 09 de junho de 2021.
José Carlos Barbosa ZACCARO
TUA SAÚDE É MINHA MOTIVAÇÃO
Vereador – Bancada Progressista
kadp/cmu/gabJCBZ